酉阳文旅函〔2023〕54号
酉阳土家族苗族自治县文化和旅游发展委员会

关于县政协十四届二次会议第29号提案的复函

石淑兰委员：

您提出的《关于加快建设老年健身娱乐服务中心，有效治理城区广场舞及唱歌娱乐活动噪音扰民的建议（第29号提案）收悉，经研究办理，现答复如下：

确如您所说，由于广场舞音乐配乐等噪音源制造的噪音分贝大，严重影响了居民的正常工作和生活，使城市的文明形象受到了严重的损害，鉴于广场歌舞活动大多涉及中老年朋友，他们参加文化娱乐活动的愿望极其强烈，但与周边住户的环境权益保护矛盾尖锐。目前，我们针对广场舞噪音扰民问题：一是依法治理。按照《中华人民共和国环境噪声污染防治法》相关规定，明确广场舞的活动时间为晚20时前，早上7时后，音量控制在白天55分贝以下，夜晚45分贝以下。对违反规定者，将由县环保局发放《限期整改通知书》，责令限期整改，调低音量，不能扰民，严格控制音量和播放时间，为市民营造一个安静、文明的生活环境。二是明确区域。这几年城市建设飞速发展，为丰富广大人民群众娱乐生活，已分别建成并投入使用的桃花源广场（城北片区）、红军广场（城南片区）、酉州广场（城中）已经成为县城居民茶余饭后休闲娱乐、健身锻炼的活动中心与首选之地。与此同时，经过协商，推动了桃花源小学、酉州小学、民族小学、酉州中学等城区学校假期和周末面向市民开放操场等举措为市民文化体育生活开辟了新空间。对于居民小区，由辖区社区、小区物管公司、小区业主管理委员会共同按照《中华人民共和国环境噪声污染防治法》相关规定，实行“三明确”：明确场地、明确时限、明确声贝，尽量满足不同群体的需求，打造和谐美好的小区、社区、街区。另外，酉阳自治县全民健身中心的建设正在推进，该中心规划用地面积10791.8㎡，总建筑面积15567.05㎡，一层由车库、体育用品商铺、门厅、电梯间及配套用房组成，二层由羽毛球馆、篮球馆、排球管、乒乓球馆、老人活动中心及配套用房组成，三层有比赛场馆、篮球训练馆、亲子活动中心等配套用房组成，其中三层上空层及屋顶出入口层均为三层挑空层。屋顶层为室外笼式足球场、屋顶羽毛球及屋顶篮球场组成。配套建设室外篮球场2片，室外网球场1片。停车位121个，其中室内停车位117个，室外停车位4个。目前主体工程完成98%，外墙工程正在收尾阶段，安装工程调试整改中，室外平场管网施工70%；配电工程、生化池开始施工；边坡及连廊工程完成95%；幕墙工程基本完成，有望年底投入使用。

关于设立管理服务中心事宜，目前正值国家机构改革期间，需向县编办根据国家政策与实际情况和相关职能部门的职能职责，才能核编设置并明确归口部门，但我们一定会按照有关法规，积极推动该项工作，不断满足人民群众需求。
 此答复函已经左文清领导审签。对以上答复有什么意见，请填写在答复函回执单上，以便进一步改进工作。
                 酉阳自治县文化和旅游发展委员会
                        2023年8月21日

（联系人：宋张波    联系电话：023-75555290）
抄送：县政协提案委，县政府办公室。